2. Disciplina populi christiani:

a) Lex ieiunii et abstinentiae coarctari debet, prout in Decreto S. Congr. Concilii diei 28 ian. 1949 habetur.

b) Communionis Paschalis praeceptum, ut in can. 858, §§ 1 et 2, ad libitum Ordinarii loci anticipari vel prorogari ad quodlibet tempus debet.

3. Pontificale et Breviarium Romanum ad requisita recentiora accommodari debent.

Dum haec Eminentiae Tuae Rev.mae communico, Sacram Purpuram deosculor et me profiteor

addictissimum in Domino

✠ EMMANUEL DE CARVALHO
Episcopus Angrensis

2

EXC.MI P. D. DOMINICI DA APRESENTAÇÃO FERNANDES

Episcopi Aveirensis (Aveiro)

Aveiro, die 31 augusti 1959

Exc.me ac Rev.me Domine,

Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico responsum dare mihi pergratum est.

I. In re dogmatica

a) Doctrina de Mystico Christi Corpore: iterum exponatur atque definiatur ut dogma Fidei, et sic Divina Ecclesiae Christi Auctoritas contra naturalismum diversi coloris, quamvis larvati, vindicetur; et talis doctrina suum locum in Tractatu de Ecclesia Christi accipiat.

b) Doctrina de Novissimis: cum enim passim simpliciter negetur vel saltem in dubium vocetur, iterum exponenda ac definienda et poenae comminandae contra negatores. Tandem aliquid de Limbo et de salute aeterna infantium sine baptismo decedentium auctoritative dicatur.

c) Doctrina de Sacratissimo Iesu Corde: simpliciter definiatur, independenter a revelationibus Sanctae Margaritae Mariae factis.

d) Doctrina de Beata Maria Virgine Mediatrice Omnium Gratiarum: exponatur atque definiatur.

e) Aliquid de Immaculato Beatae Mariae Virginis Corde auctoritative exponatur et, si fieri potest, definiatur.

f) Item de Laicorum Sacerdotio.

II. In re morali-iuridico-sociali et disciplinari

a) Conceptio christiana de homine contra plura philosophica ac scientifica Systemata a veritate aberrantia auctoritative exponatur: Socialismum, Marxismum, Existentialismum, Positivismum, Idealismum, Super-Realismum, etc.

b) Conceptus de homine et de eius positione in Societate Civili-Politico-Oeconomica prae exigentiis vitae christianae secundum Ecclesiae Christi doctrinam dicatur ac definiatur.

c) Determinetur pressius quid Laici sint in Ecclesia Christi et quae sunt eorum officia ac iura.

d) Dicatur stricte quid sit Actio Catholica: nonne aliquid novi specificè diversum a piis unionibus et confraternitatibus? Concilium dubiis finem imponat. Ergo auctoritative declaretur et statuatur quid sit Actio Catholica in Ecclesia Christi et eius obligatio pro fidelibus laicis.

e) Poenae in specie et accuratius contra Societates machinantes contra Ecclesiam Christi statuatur et, quantum fieri potest, eorum enumeratio, quoad existentes, habeatur.

f) Tonsura supprimatur, habitus ecclesiasticus simplificetur, tunica talaris tantum in officiis sacris utatur. Quoad ordines religiosos, habitus simplices; eorum activitas ad apostolatam et vitam apostolicam aptetur et legibus aequis statuatur, eorum exemptio ita moderetur ut Ordinariis Locorum facilius quoad curam animarum, praedicationem, vitam apostolicam subiiciantur.

g) Reformatio iam incepta Breviarii et Horarum canonicarum adhuc magis perficiatur.

h) Administratio Sacramentorum sit in lingua propria cuiuscumque populi ideoque Rituale Romano vertatur in linguas vulgares, sub inspectione Sedis Apostolicae.

i) In administratione Confirmationis vel Chrismatis potestas Parochorum augeatur.

j) Tempus ad implendum praeceptum paschale sub quadam regula relinquendum Locorum Ordinariis ut pro sua prudentia augeant vel in aliam anni liturgici partem, v. g. Adventum, utilius transferre valeant.

k) Impedimenta matrimonii, scilicet cognatio spiritualis et tertius gradus consanguinitatis in linea collateralis simpliciter supprimantur.

l) Leges de ieiunio et abstinentia adhuc magis mitigentur vel in alios poenitentiae modos mutantur.

m) Labor apostolatus pro Ecclesiarum separatarum unione ad veram Christi Ecclesiam promoveatur ac honoretur.

III. *In re liturgica*

Iam plura dicta sunt. Sed alia innoventur:

a) Cum, apud fere omnes populos, celebratio Matrimonii habeat magnum momentum sociale et familiare, ritus celebrationis Matrimonii, licet brevis, habere maiorem maiestatem ac sollemnitatem debere videtur.

b) Reformatio definitiva Breviarii Romani et Missalis Romani abbrevietur.

c) Celebratio Missae in lingua latina persistat; sed ordinariis Locorum

ut quibusdam in sollemnitatibus taxative enumeratis celebrare vel auctorizare celebrationem Missae in lingua vulgari possint potestas tribuatur.

Pro tempore, haec sunt quae in Concilio Oecumenico tractanda quoque sunt. De pluribus aliis alii dicent de ratione sua et Sedes Apostolica omnia videbit et ultimum ac definitivum verbum ponet.

Interim me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
Servus humillimus in Domino

✠ DOMINICUS DA APRESENTAÇÃO FERNANDES
Episcopus Aveirensis

3

EXC.MI P. D. IOSEPHI DO PATROCINIO DIAS
Episcopi Beiensis (Beja)

Beiae, die 20 octobris 1959

Eminentissime Princeps,

Ad Litteras respondens diei 18 iunii 1959, quas sub N. 1 C/59-211 Eminentia Vestra ad me mittere dignatus est ut ad normam can. 223 animadversiones, consilia vel vota exhibeam pro Oecumenici Concilii argumentis adparandis, volo imprimis meam ac mihi commissi cleri et populi significare laetitiam pro tanto tamque felici eventu, ex quo, prout meae insidet menti, nova aurea aetas merito sperari potest, non pro re christiana publica tantum, sed et pro universo etiam orbe.

Spes enim mihi arridet ut e Concilii conatibus optatissima tum demum unitas christiana evincatur, saltem ad Orientales quod attinet. Mea ergo sententia est ut commune votum, communes et assiduae ad Deum preces prosequantur utque omnia ac singula sedulo disponentur ut dissidentes christiani fratres, qua par est diligentia ac prudentia, ad unitatem revocentur. O beatos nimium queis iamdiu devios per invia fratres in unum Dominicum ovile iterum commeantes contemplare continget!

Pro mea erga Ss.mam Dei Matrem filiali devotione, vehementer exopto ut in Concilio illae tractentur veritates quae ipsius Dei Matris gloriam et cultum augere adhuc valeant: quas inter eminent universalis B. V. M. Mediatio, cuius dogmaticam definitionem in votis esse arbitror totius populi christiani.

Melior etiam cleri distributio a Concilio quaerenda esset quae no-

strorum temporum necessitatibus et exigentiis aptius responderet. Itemque esset clericorum vita communis magis fovenda.

Interim et ego impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Vestrae, cui fautissima quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Vestrae
add.mus

✠ IOSEPHUS DO PATROCINIO DIAS
Episcopus Beiensis

4

EXC.MI P. D. ANTONII B. MARTINS IUNIOR
Archiepiscopi Bracharensis (Braga)

Bracarae, d. 3 septembris a. 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Litteras Eminentiae Vestrae Rev.mae, diei 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-247, circa futurum Concilium Oecumenicum, accepi quibus gratanter respondeo.

Mea humillima opinione, auditis iis qui hac in Archidioecesi Bracarense maxime rei dogmaticae et disciplinari vires addicunt, futurum Concilium Oecumenicum ageret:

A) Circa doctrinam theologicam et moralem

1. De mediatione Mariae Sanctissimae.

In Concilio Oecumenico huius saeculi, quod Marianum Saeculum vocabitur, aliquid coronae gloriae Mariae Sanctissimae addendum est. Doctrina de mediatione Beatae Mariae Virginis opportune proponi et generaliter definiri poterat.

2. De indissolubilitate externa matrimonii.

Concilium quamdam extensionem, ob causas gravissimas, doctrinae canonis 1119 ad matrimonia rata et consummata decernere posset. Nam, Romanus Pontifex, etiam praeter casus in Privilegio Paulino praevisos, potestatem habet matrimonia legitima consummata solvendi, quod, etiam si illa matrimonia intrinsece indissolubilia sint, vi canonis 1125 fit. Videtur ergo non repugnare quod, ob causas gravissimas, etiam matrimonia rata et consummata, saltem si ipsa valida declarentur vi praecepti canonis 1014, solvere possit.

3. *De puritate fidei.*

Doctrinae Atheistae, Materialistae et Modernistae, in suis recentioribus manifestationibus sedule examinentur, noviterque profligentur, et normae universales ad ipsas expugnandas renoventur.

4. *De relationibus inter Ecclesiam et Statum.*

Usquedum possint extendi Auctoritatum Ecclesiasticarum, et suorum subditorum qua talium, activitates sociales inter opifices, exercitium caritatis socialis et magisterium etiam in profanis disciplinis, quin Status arguere sua invadi iura possit, modo prudentiori statuendum est.

B) *Circa disciplinam cleri et populi christiani*

1. *De Codice Iuris Canonici.*

Revisio *Codicis Iuris Canonici* urget ut abrogata vel substantialiter conversa actualizentur.

Sed alia iam pridem possunt disputari, nempe:

— provisio paroeciarum debet fieri ad nutum Episcopi, servata aequitate et iustitia, ob difficultates ingravescentes aliter procedendi nostris temporibus;

— Synodus Dioecesana sicut Concilia Provincialia ad iudicium prudens Episcoporum vel Metropolitanarum celebranda sunt, quin determinata temporis periodus imponatur;

— legi de audiendo sacro satisfaciant qui missae adsunt ubicumque legitime celebretur, etiam in oratoriis privatis;

— tempus confessionis et communionis annuae, in iure praefinito, ad urgendum non ad finiendum sit;

— causae pro divisione et dismembratione paroeciarum sicut pro translatione sedis beneficalis debent ampliari;

— normae sequendae ab Ordinariis in processibus administrativis, in Codice desiderantur;

— de personis iuridicis moralibus collegialibus et non collegialibus notiones vel concepta definiantur;

— Actioni Catholicae locus vel specificatio inter Associationes Fidelium tribuatur...

2. *De vita liturgica.*

Motus renovationis optime inceptus vitae liturgicae populi christiani complendus est.

In administratione Sacramentorum et Sacramentalium, lingua vernacula, saltem in partibus secundariis, adhibenda videtur.

Participatio activa fidelium in sacro audiendo et omnibus in actis liturgicis, modo possibili, fovenda est.

Nova disciplina super ieiunio eucharistico plauditur; etiam super Missa Vespertina sed completa libertas quoad hanc quin necessarius sit recursus ad Ordinarium, et communio vespertina extra missam adhuc postulatur.

Caeremoniale Episcoporum et Pontificale Romanum etiam actualizatione et simplificatione congruentibus nostris temporibus indigent.

3. *De sacerdotibus et religiosis.*

Normae rigidiores et praesertim uniformes ad Seminaria Dioecesana et ad Instituta formationis sacerdotum regularium statuendae videntur.

Mores, vita pietatis et apostolatus tum sacerdotum tum religiosorum utriusque sexus curam specialem Concilio mereri debent.

Estne instituendus Diaconatus ut status permanens cum facultatibus in iure praevisis vel amplioribus, ne in sacerdotium nisi Diaconi sufficienter probati in publica vita apostolatus et aetate maturiori vocentur?

Personis Deo sacratis, habitus peculiaris traditionalis in functionibus ecclesiasticis et in vita communi, et vestis simplicior uniformis sed congruens naturae personarum, in vita externa non repugnaret.

4. *De fide et moribus populi christiani.*

Sollemniter, modestia christiana, castitas et sanctitas laudentur et terminis claris ad universalitatem fidelium definiantur; vitia pagana in societate christiana immixta, praesertim contra sanctitatem matrimonii, profligentur.

Institutio fidelium tum puerorum tum adultorum, synthesis veritatum utrisque tradendarum, media aptiora nostris temporibus adhibenda et Ecclesiae universalis cooperatio ut haec obtineantur, res sunt tractandae.

En, Eminentia Reverendissima, quae referenda de re acta censeo, dum me profiteor

Eminentiae Vestrae Rev.mae
Addictissimum in Domino servum

✠ ANTONIUS MARTINS
Archiepiscopus Bracharensis

5

EXC. MI P. D. ABILII A. VAZ DAS NEVES

Episcopi Brigantiensis (Braganza)

Brigantiae, 20 aprilis 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Opportune ab Eminentia Vestra Reverendissima litteras accepi eo fine ut ad Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico quaedam mitterem animadversiones quae, meo iudicio, quidquam ad Concilium Oecumenicum conferrent.

Hae ad me pervenerunt in aestivis vacationibus cum auxiliares mei a civitate episcopali aberant. Interim tempus utile transiit quin suggestiones efflagitatas, quae considerate perpendendae erant, apparare valuerim.

Cum iterum roger ut quamprimum suggestiones praefatas mittam, nunc adlaboravi quae una cum hac epistola Eminentiae Vestrae Reverendissimae allego, licet non magni sint.

Excusationem impetrans ob hanc procrastinationem, summa qua par est devotione permaneo Eminentiae Vestrae Reverendissimae obsequentissimus et addictissimus.

✠ ABILIUS VAZ DAS NEVES
Episcopus Brigantiensis

Quoad doctrinam

1. Nostris hisce temporibus sui commodi minime autem alieni curatio disiunctioque spirituum in hominibus ubique produntur; nationes vix in unum consentiunt; in institutionibus normae secum unitatem apportantes desiderantur; ipsaemet familiae hoc malo afficiuntur: hoc sane ex animi satanica sublacione ob fidei in Deum inopiam caritatisque profluit. Ipsam intra Ecclesiam quae una, sancta, catholica, apostolica et Romana existit huius aurae mendosae sensus capitur. Mihi igitur videtur digna quae studeatur planeque pertractetur doctrina unionis, « Ut sint unum », optime ab Evangelista Sancto Ioanne proposita ita ut doctrina haec evangelica in omnium cordibus perfectius invalescat, scilicet Episcopis cum Romano Pontifice, sacerdotibus cum Episcopis, fidelibus cum paro-

chis, subditis cum superioribus filiisque cum parentibus plene consentientibus.

Aliis verbis. Ubique terrarum in Ecclesia hanc doctrinam vividioram tamquam humani generis principium generans atque uniens reddendam esse adopinor.

Quoad disciplinam clericorum

2. Animum advertendo ad magnam actuositatem quam hodie in magnis dioecesibus apostolatus hodierni labores postulant Episcopi, mea opinione, a sexagesimo quinto aetatis anno in gubernatione dioecesium substituendi sunt aut saltem uno vel pluribus coadiutoribus donandi.

3. Quoad visitationem Ordinariis a *Codice Iuris Canonici* in can. 343 § 1 praescriptam censeo sacerdotes visitatores, idoneitate praeditos, esse instituendos qui ab Ordinario delegati absque caeremoniis ritualibus visitationum illarum possent inspicere ac stimulare vitam paroecialem singulis in pagis paroeciam constituentibus, quia in visitationibus canonicis vix omnia peragi possunt praesertim cum dioecesis est ampla et tempus deficit.

4. Clerus paroecialis, speciatim ruralis, morali tutamine indiget in paroeciis potissime quae ab urbanis centrīs multo distant; idcirco puto necesse esse sacerdotem designare qui absque connexionē ulla cum visitatore canonico clericis ut moderator spiritualis assidue auxilio esse possit.

5. Ad tutamen necnon congruentiorem rei familiaris administrationem optandum est ut parochi rurales vitam communiter degant quia generatim est facilitas ad pagos accedendi et labor apostolicus in « equipe » peractus fructuosior est ac iucundior.

6. In Seminariis Maioribus curriculum Theologiae ad quinquennium pertrahendum est ut alumni disciplinis quae nunc plurimae sunt iterum profundiusque vacent et ad Ordines Sacros exercitiumque apostolatus mediatione ac studio aptius se praeparent. Hoc optandum est nam quadriennio quo nunc Theologiae cursus absolvitur tempus ad numerosas disciplinas addiscendas non abundat et alumni ab interiori vita, qua nunc temporis candidati ad sacerdotium eminere debent, avocantur.

7. Studia humanitatum quae in Seminariis Minoribus peragi solent, mea opinione, utiliter aequiparanda sunt iis quae in scholis Status aguntur ita ut sacerdotes laicis haud inferiores in scientiis profanis, sacris deinde disciplinis efficientius, prout necessitas aetatis nostrae postulat, vacent.

8. Praesentia clericorum in theatris, cinematographis, aliisque domi-

bus publicis recreationis et distractionis, itemque radiophonicorum televisionisque instrumentorum necnon propriarum autoraedarum usus regulis aptis subiiciendus est ne clericorum laicorumque bona existimatio detrimentum capiat.

9. Ecclesiae leges quoad clericorum negotiationem aut mercaturam explictiores esse debent.

Quoad disciplinam fidelium

10. Quae Summus Pontifex f. m. Pius XII tradidit de virginitate et de institutis votorum simplicium pro laicis arcte cum episcopis et parochis coniunctis, iterum atque iterum fidelibus inculcanda sunt ut adminiculum ad vitam laicorum perfectiorem valde conferens et via penetrationis apostolicae. Mea opinione instituta haec saecularia votorum simplicium subesse debent ductui Ordinariorum in quorum dioecesibus existunt et operam navant quamvis Instituto Pontificio foederentur.

11. Quoad Actionem Catholicam a Divina Providentia pro nostris temporibus et quidem cum tam felici exitu suscitatum ad apostolatum exercendum ex parte laicorum in unione cum Hierarchia Ecclesiae, censeo eius normas in corpore Iuris Canonici esse includendas attamen ad formam simpliciore omnium captui perviam redactas.

✠ ABILIUS VAZ DAS NEVES
Episcopus Brigantiensis

6

EXC.MI P. D. ERNESTI SENA DE OLIVEIRA
Archiepiscopi Ep. Conimbricensis (Coimbra)

Conimbricae, 30 septembris 1959

Parcas mihi si tam sero respondeo Litteris mihi missis die 18 iunii (I C/59-383).

Cum hic pervenerunt, aderam in Nosocomio causa patiendi quemdam interventum chyrurgicum, e cuius effectibus tantum nunc incipio esse liber.

Ideoque tantum nunc partim respondere possum ut praebeam aliquas suggestiones de quibusdam rebus acturis in Concilio Oecumenico.

Attenta deficiente valetudine, sequentia tantummodo indicabo, praesertim autem punctum quod disciplinam coelibati ecclesiastici respicit:

I. De dogmate et doctrina

a) In iis, quae ad dogma spectant, in genere dicam aliqua, ut mihi videtur opportunum, definienda essent, v. g. de Beatissima Virgine Maria.

Quia tamen Romanus Pontifex summe intendit reditum nostrorum fratrum separatorum ad unitatem Ecclesiae, definitio nonnullarum illarum veritatum forsitan pro nunc minime expediret nam esse poterat impedimentum ad illum effectum consequendum;

b) Quoad doctrinam catholicam generatim consideratam velim ut in Concilio posito assumatur firma et clara adversus magnos hodiernos errores, praesertim adversus marxismum et existentialismum, damnando sollemniter tales errores ita ut Sancta Mater Ecclesia magis ac magis ostendatur coram omnibus tanquam « columna et firmamentum veritatis ».

II. De re morali

1. De diversis finibus matrimonii.

Velim ut in re morali accuratim studeretur et forsitan definireretur quod, praeter finem primum seu specificum matrimonii, id est procreationem, sunt alii fines, qui matrimonium iustificat, dummodo ne excludatur finis specificus.

Nam, ut constat, ita est magna confusio in mentibus, hodiernis temporibus, ut quidam censeant ut senes et steriles matrimonium vetandum esset, quod idem est ac asserere Ecclesiam hactenus erravisse in tali ac tam gravi materia.

2. De aliis circa matrimonium.

Mihi videtur maximi momenti de aliis rebus ad matrimonium spectantibus (circa quae iam Summus Pontifex Pius XII, felicitis recordationis, plurima dilucide docuit) opportunum verbum a Concilio proponi. De iis, si expediat, opportune amplius dicere possem.

III. De re liturgica

Optimum esset, si Concilium, pergens in reformationibus et innovationibus nuper factis, curet ut christifideles plus participant in vita liturgica.

Si necesse sit, opportune concretius rursus de iis loquar.

IV. De rebus disciplinaribus circa coelibatum

Coelibatus, res maximi momenti in disciplina ecclesiastica, attente, ut mihi videtur, considerandus esset in Concilio Oecumenico.

Tantum loquor de coelibatu clericorum.

1. Est mihi res indiscutibilis coelibatum servandum esse pro Prae-

sbyteris et Episcopis. Hoc exigunt, praeter alias rationes, sanctitas et fecunditas apostolatus et ministerii Praesbyterorum et Episcoporum.

2. Magnum periculum tamen mihi videtur Praesbyteratum conferre iuuenibus, qui vix attigerunt 24 annos. Hoc occasio fuit ut multi ceciderint irretiti in periculis vitae hodiernae, quod christifidelibus est magno scandalo et Ecclesiae nocumento.

3. Ideoque, puto expedire ut Sancta Ecclesia, per aliquot annos, et aliquando pro semper, poneret in exercitio Ordines Minores et Maiores infra Praesbyteratum, praesertim autem Diaconatum. Itaque modo stabili, per aliquot annos et aliquando definitive, Diaconus esset primus Coadiutor alicuius paroeciae seu aliquarum paroeciarum, cui cooperationem, praesertim in paroeciis maioribus, dare posset Subdiaconus vel etiam Clerici in Minoribus.

Ille Diaconus de facto cum Parocho cooperare posset quoad multa in ministerio paroeciali, iuxta facultates a iure ipsi commissas, v. g., in exercitio sui ordinis, in cultu publico sollemni, in administratione sollemni baptismi (can. 741), in administratione Sacrae Communionis (can. 845, § 2), in praedicatione (can. 1342, § 1).

Concedi ei etiam posset ut praeesset matrimoniis et funeribus.

Officium eius esset item, praesertim in magnis paroeciis, per se vel per Clericos auxiliares (Subdiaconos et Minoristas) curare de Registro paroeciali, speciatim, de processibus matrimonialibus conficiendis, de catechizandis pueris et etiam adultis, de visitatione infirmis, de adsistentia operibus apostolatus, et beneficentiae, de scholis paroecialibus, etc.

Perdurante hoc ministerio, Diaconi et coeteri Clerici sese profundius incumberent studio Theologiae Pastoralis, moderantibus Parochis et Magistris in re peritis. Praeterea accurate sese darent rursus videndi ea quae in Seminario didicerunt. Seminarium non oblivisceretur Subdiaconos et Clericos in Minoribus esse filios ipsius, qui per aliquot tempus degere debent in exercitio, sed qui rursus in Seminarium redire debent.

Ita ostenderent luculenter tales clerici utrum promovendi ad coeteros Ordines an amovendi sint.

Hoc, ut apparet, a Superioribus, exigeret magnam sollicitudinem, vigilantiam et perfectam organizationem.

4. Selectio et specificum ministerium Praesbyterorum.

a) Selectio:

Si Ordinario ita videretur, Diaconus pro semper maneret Diaconus in ministerio una cum parocho unius vel plurimarum paroeciarum tamquam Coadiutor.

Sed si, cum 30 seu plus annos natus esset, iudice Ordinario, ostendisset diaconus signa certa idoneitatis physicae, intellectualis, moralis et praeser-

tim fidem, zelum et fervorem et perfectam observantiam castitatis, Praelatus posset eum promovere ad Praesbyteratum.

Tunc, saltem per sex menses, antequam Praesbyteratum acciperent, praeparationem specialem in Seminario haberent in rebus quae ad doctrinam et pastoraalem spectant.

b) Ministerium specificum Praesbyterorum:

De Praesbyteris eligerentur Parochi.

Unus praesbyter praeesset 3 seu 4 vel adhuc pluribus paroeciis in unoquoque Vicariato foraneo.

Unusquisque Parochus, praeditus mediis conductionis et telefonio cum coeteris paroeciis unitus, eas frequenter inviseret, in Dominicis ut illuc litaret, sed etiam diebus ferialibus ad sacrum illic celebrandum, ad confessiones christifidelium audiendas et etiam ut cogat Clericos et cum illis colloquatur de perfectione spirituali et pastorali, et accuratim inspiciat laborem et vitam Coadiutorum et auxiliarium.

Praeterea, omnes Parochi uniuscuiusque Vicariatus foranei una cum Sacerdotibus peritis (v. g. Professores Seminarii et alii), promoverent formationem ampliolem culturalem, spiritualem et pastoraalem Clericorum Vicariatus.

Unusquisque Parochus litare possit, mane et vespere, in dominicis et festis de praecepto, ter, quater seu amplius, ut casus suadeat, Ordinario audito et consensienti.

Possent litare saltem bis in coeteris diebus hebdomadae, item Ordinario consensienti.

5. Observationes de proposita reformatione.

Hoc, ut clarius dicam, addam:

A) Quoad Minoristas, Subdiaconos et Diaconos spectat:

a) Alumni Seminarii, a primo anno theologico, ad Ordines Minores ascenderent, si signa dedissent disciplinae, probi sensus, bonorum morum, pietatis et apostolici zeli, uno verbo, verae vocationis;

b) Studia abrumperent, in fine primi anni theologici.

Perdurante primo anno, ut dictum manet, alumni acciperent, saltem, aliquos gradus Ordinum Minorum.

Ponerentur ut Minoristae in ministerio, forsitan per unum annum, in paroeciis bene et rite dispositis, quod esset prima experientia dotuum Clericorum;

c) Postea alumni in Seminarium redirent ut facerent secundum et tertium annum cursi Theologici.

Ad Subdiaconatum ascenderent et rursus redirent in paroeciam ut ibidem per unum vel duos annos probationes darent verae idoneitatis;

d) Postea in Seminarium redirent causa faciendi quartum annum theologicum. Si digni putarentur, acciperent Diaconatum;

e) Postea singuli Diaconi collocarentur ut Coadiutores singulorum Parochorum qui praeessent diversis Paroeciis et ibidem, per multos annos, per se et per auxiliares eius, si essent, opera praestarent, de quibus supra IV, n. 3;

f) Clerici in Minoribus, Subdiaconi et Diaconi, qui ostenderent se indignos esse ut ascendere possent ad Praesbyteratum, reducendi essent, in determinatis adiunctis, ad statum laicalem.

In quibusdam adiunctis autem, id est, si, non illis obstantibus, sese ostenderent probos, prudentes, pios et zelosos, capaces vivendi honeste et sancte ut boni patresfamilias, possent, si ita placeret Ecclesiae, pergere in exercitio Ordinum et etiam, in quibusdam adiunctis, eis concederetur facultas Matrimonium contrahendi.

B) Quod ad Praesbyteros spectat:

Cum Praesbyter — proh dolor! — deficeret graviter in obligationibus sui status et scandalo esset christifidelibus, reduceretur in statum laicalem, et forsitan, saltem in quibusdam adiunctis, dispensaretur a lege coelibatus.

Si aliquando, post diuturnam experientiam, sese ostenderent probi, zelosi et capaces vivendi honeste et sancte ut probi patresfamilias, possent, si ita Ecclesiae expediret, exercere Ordines inferiores Praesbyteratui. Tamen perpetuo privarentur ab exercitio Praesbyteratus et specialiter a celebratione Missae et ab audiendis confessionibus.

C) Quae ad rem oeconomicam spectant:

Problema oeconomica quae ad haec omnia attinent, sunt certe non parum difficilia. Forsitan tamen hoc modo solvi possent:

Unusquisque Parochus acciperet totalitatem reddituum paroeciarum sibi commissarum (congrua, emolumenta et alia quae consuetudines suadent).

Ipsae faceret omnes expensas cum suis Clericis.

Subdiaconi et Minoristae ut alumni Seminarii, acciperent a Parocho tantum mensam et hospitalitatem ut acciperent a Seminario, quod dispensaret a mentalitatibus huiusmodi alumni ut ita ipsi providerent expensis personalibus.

Parochus in Paschate daret illis aliquid ad instar mercedis. Tamen sibi acciperent stipendia quae, occasione festorum et officiorum defunctorum et nihil amplius.

Diaconis, tamen, Parochus daret stipendium condignum quod variabile esset pro diversitate circumstantiarum, v. g., pro diuturnitate laboris praestiti, pro dignitate et redditibus paroeciae vel paroeciarum, pro necessitate speciali alicuius diaconi etc.

Circa haec, omnia facienda essent audito et consentiente Ordinario loci.

Praeterea illi daretur stipendium laboris personalis: concio sollemnis, inservire in Missis sollemnibus, officia defunctorum etc.

D) Quod ad residentiam Parochi et Cooperatorum:

Ubi Parochus residentiam habere debet?

Hoc pendeat a variis adiunctis.

Aliquando in paroecia principali; aliquando in paroecia quae centralior sit relate ad caeteras paroecias.

Ibidem commorationem haberent cooperatores eius, qui quotidie irent ad paroecias quibus incumbunt, ut Parochus disponat.

In aliis casibus, praesertim si paroeciae ab invicem valde distant, expediret habere alias domos paroeciales, in quibus Diaconus habitaret cum suis auxiliariis.

Aliquando expediret ut Diaconus habitaret in domo paroeciali paroeciae principalis cum suis auxiliariis et Parochus habitaret in sede Vicariatus foranei et ibidem, si fieri possit, cum coeteris parochis eiusdem Vicariatus foranei.

Omnia ex pluribus adiunctis et possibilitatibus penderent et determinabuntur, audito et iudice Ordinario Loci.

Ut patet, si hoc, quod forsitan temerarie propono, fieret legislatio Ecclesiae, exsperiri paulatim prius deberet tantum in aliquibus locis eiusdem Dioeceseos ut postea quaedam regulae plus minusve definitivae statuarentur ad propositum modum vivendi firmandum.

De aliis nihil iam dicam, v. g., de tonsura, de habitu ecclesiastico, de quibusdam mutationibus et explicationibus in *Codice Iuris Canonici* introducendis, etc.

Sed ratione, ut supra dictum manet, valetudinis adhuc debilis, necnon ratione brevitatis, nam quod dixi forsitan longius aequo, nihil aliud pronunc addam.

Si tamen Eminentiae Vestrae Reverendissimae ita placuerit, aliqua circa tales quaestiones in posterum addam.

Sacram Purpuram deosculans magna cum veneratione, me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
servum verum et addictissimum in Domino

✠ ERNESTUS SENA DE OLIVEIRA
Archiepiscopus Ep. Conimbricensis

EXC.MI P. D. EMMANUELIS TRINDADE SALGUEIRO

Archiepiscopi Eborensis (Evora)

Eborae, pridie Kalendas septembris 1959

Eminentia Reverendissima,

1. Colendi documenti (Prot. n. I C/59-481) de proximi Oecumenici Concilii praeparatione, quod Eminentiae Tuae, veluti praeclaro Praesidi Comitatus Antepreparatorii, a Beatissimo Papa Ioanne XXIII sextodecimo Kalendas iunias, in Festo Pentecostes constituti, mihi mitti placuit, gratulanti animo gratias ago.

Facultatibus huiusmodi venerabilis documenti utens, utinam clariores Sacerdotes huius Archidioecesis consulere possem, praecipue Canonicos Capituli Ecclesiae Cathedralis, capitulari congregatos consessu. Proh dolor! laboris anno continui fessi, ipsi inter ferias nunc absunt.

Cum autem usque in finem mensis augusti has mittere notas meum est, solos reperi Excellentissimum ac Reverendissimum Episcopum Auxiliarem huius Archidioecesis Reverendissimum Rectoremque Seminarii, quos alloqui potui.

Ut magnanimo Eminentiae Tuae invitamento respondeam, tantum has scribo notas, quas coeterum inutiles fateor, etiamsi erga Apostolicam Sedem obsequium fidelitatis devotionisque maxime significant.

Inter magnum conventum, qui Deo opitulante congregandus est, quaestiones tum doctrinae cum disciplinae mihi videtur esse tractandae, quoniam utraeque candentis cruciaeque actualitatis sunt. Hoc praeclarissimorum Romanorum Pontificum a Concilio Vaticano usque ad nostram aetatem instructionum idem ac in canones versio esset.

2. a) Vestigiis inhaerentibus augustarum Litterarum Encyclicarum nuper editarum *Ad Petri Cathedram* Beatissimi Papae Ioannes XXIII, *Ecclesiae unitas* velut quaestio centralis mihi cernitur. Revera omnes aliae, utpote eminentiores nostris temporibus, scilicet pax, iustitia socialis, humanae dignitas personae, hominis finis ac origo illam circumvertuntur.

b) Praejudiciis obnubilati, qui magis in dies coguntur, atque passionibus tumultuantibus infitentibusque moti, homines « valorum » mensuram inverterunt. Radix huius pungentis processus psychologici, moralis religiosique, falsa erga veritatem positio est, nec unitas sine veritate subsistere potest.

Hinc necessitas veritatis tractandae essentia, origine, corollariis, seu

opus « analisis » religiosae, psychologicae socialisque sub fidei lumine, elementibus iuvantibus empiricis. Itaque huiusmodi processus sic evolendus esset: cognitio veritatis, amor veritatis, effectus veritatis.

c) Deus principium ac causa veritatis est. Eum cognoscere, diligere, amplecti effectio est unitatis per cognitionem, amorem effectumque veritatis.

Iesus autem Christus Deus visibilis in mundo est. Iesus Christus centrum totius veritatis per unitatem est.

Unitas solummodo in Christo fit. Actualitas abscondita ac efficiens Corporis Mystici Christus est. Ita alliciens hoc cernitur dogma ut communistae illud sibi rapiant, quamvis sacrilege deformant. Reapse Comitatus Executivus Unionis Rerumpublicarum Socialistarum Sovieticarum sic docuit: « Lenin mortuus est, sed ille unoquoque factionis membro vivit. Unumquodque factionis membrum particula Leninis est. Tota familia nostra comunista incarnatio collectiva Leninis est ».

Hoc expurgato textu quolibet pantheistico sensu, sicuti christiani tradunt auctores Ecclesia docet: « Christus amplius non moritur; unoquoque Corporis sui Mystici membro vivit. Unumquodque membrum vita Christi realiter participat. Tota familia christiana incarnatio continuata collectivaque Christi est ».

Ecclesia Mysticum Corpus est, in quo, secundum doctrinam Litterarum Encyclicarum *Mediatoris Dei*, iuxta Sanctum Thomam Aquinatem (III, q. 8, art. 3) Christus caput est primo ac praecipue eorum qui sibi unit per gloriam; deinde eorum qui actu sibi unit per caritatem; deinde eorum qui actu sibi unit per fidem non caritate formatam.

Corpus Mysticum formam habet socialem, cuius supremum caput visibile Romanus Pontifex est. Ex Christi institutione, Episcopi in Dioecibus suis, Romano Pontifici uniti, duces sunt. Itaque Summus Pontifex, Dei gratia, principium et causa christianae unitatis in mundo est. Ubi Papa, ibi Ecclesia universalis Christi. Ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita aeterna.

d) Mundus, Evangelii inopia, in agonia positus est. Atqui quia mundus aut non est christianus aut christianus esse desinit (circumstantia temporalis) et quoniam christianus membrum Christi est, ergo membrum integrum Corporis Christi Mystici (circumstantia essentialis) apostolatus corollarium necessarium ipsius vitae christianae, quae Baptismate iniciatur, Chrismate perficitur atque Poenitentia Eucharistiaque roboratur.

Necesse est igitur ad mundum evangelizandum sanctitatem personalem promovere ac efficere, atque apostolatum actuare ac actualement reddere, ut adimpleantur, secundum Apostoli sententiam, quae desunt passioni Christi.

Hoc apostolatus capite essentia, necessitate ac effectibus inspectis, de apostolatu hodierno, maxime de Actione Catholica, notiones distincte tradere deceret.

3. a) Haec « synthesis » doctrinalis « synthesim » disciplinarem, iuxta normas Litterarum Encyclicarum *Humani Generis* Pio XII, postulat. Siquidem primus disciplinae gradus mentis dominium est.

Nec oblitus nec despectis progressu evolutioneque qui in dies magis comperiuntur, quaedam principia immutabilia sunt. Eorum ignorantia ac despectus, superbiae vel novitatum amoris causa in rerum confusionem, de quo illud nobile documentum, ducunt.

b) Rebus in liturgicis eadem lamentabilis confusio pluries sic inspicitur ut ipsa doctrina saepe graviter laedetur. Nec ipsa Sacra Synaxis eidem rebelli indisciplinae excipitur. Oportet igitur hac in materia principiorum normarumque definitionem tradere explicitam. Certo certius principia normaeque non desunt. Attamen obsoleta plurimis videntur, qui rerum innovationem contendunt, procedentem non a summo sed ab imo, atque collocantem Hierarchiam coram factis absolutis habitibusque statutis.

c) Iuxta disciplinam liturgicam opus est normas statuere quoad artem religiosam. Documenta orta ab Auctoritate, etiam Sanctae Sedis, cuiusdam artis modernae monstra damnare. Non est nostrum canonibus artem religare praeteritis, cum genus proprium unicuique temporum respondeat. Verumtamen omnino reiiciendae sunt ineptiae, quae saepius ridiculae sacrilegaeque evadunt, maxime in picturis sculpturisque. Sed etiam in architectura audaciae exstant, quae nedum inutiles, sed noxiae irreverentesque cernuntur.

d) Etiam si minimum videatur quod praesentiam clericorum fideliumque socialem spectat, magni est momenti. Iuvat notare quoad certa minuta, utpote habitum ecclesiasticum tonsuramque, sacros canones adhuc leges Ecclesiae esse. Licet opus sit mutationes introducere iuxta rationem vivendi actualem, statutis essentialibus, quid mutandum esset sine characteris specialis Sacerdotis laesione, qui in mundo est, sed non est ex mundo, sicut dixit Dominus, determinare decet.

Quaedam normae generales de fidelium habitu, praecipue femineo, valde desiderantur, cum saepe obliviscantur corpus templum Spiritus Sancti esse Dominumque graviter condemnasse quos scandali occasionem praestant.

4. a) Doctrinae normarumque disciplinarum expositio, cum enucleatio officii adimplendi sit, iamiam praevaricatorum censura absoluta est. Tamen, iuxta Traditionem, necessitate peccati directe damnandi ortam, necesse est errores moresque anathematizare. Itaque actualis Liberalismus

religiosus, qui in templa sacrariaque Deum Christumque suum relegare conatur, omnes cultus externi significationes impediens, haec praesentia actualis huiusmodi erroris, actualem damnationem, iam clare redactam in *Syllabo* ac in Concilio Vaticano, postulat.

b) Magis quam unquam alii homines, negantes Christi divinitatem, etiam humanitatem, insanire. Oportet anathematizare illos qui contra fidem historiamque in tantum prorumpunt peccatum.

c) Numquam atheismus horum temporum dimensiones diabolicas assecutus est. Hic atheismus, qui contra religionem erigitur, mediante marxismo, sanctum Dei nomen omnesque religiosas significationes in civitate, in familia, etiam in conscientiis individuis delere conatur. Non simplex revolutio oeconomica socialisque, sed etiam nefanda disciplina philosophica est, omnia spiritualia abhorrens.

Ecclesia sancta, quae tam improbam disciplinam saepe ac praecipue verbo impavido Pii XI et Pii XII arguit, certo illam aspectibus contrariis christianismo humanismoque sollemniter damnatura est.

d) Omnes alii « totalitarismi », qui elati elevatione individuorum materiali, Ecclesiae ac ipsius personas humanae iura parvi pendent, etiam damnandi sunt, propter facinus adversus « valorum » hierarchiam, quibus illuminandis vivificandisque summa capita veritates religiosae feriunt.

Verumtamen Sancta Mater Ecclesia, Christi incarnatio continuata in mundo, signata originem essentiamque suam, etiam anathematizans, illa utetur dulcedine qua mitis Iesus peragrans mundum.

Finem imponam. Parce, Eminentia, non melius scripsisse. Hoc autem scribens, praesentiam meam erga Ecclesiam Sanctam idem ac devotionis erga Dominum nostrum Iesum Christum tantummodo significare volui.

Asseverans meam ferventem religiosamque reverentiam, sacramque Eminentiae Tuae purpuram deosculans, me fateor

Servum inutilem et addictissimum

✠ EMMANUËL TRINDADE SALGUEIRO
Archiepiscopus Eborensis

EXC.MI P. D. FRANCISCI RENDEIRO
Episcopi Pharaonensis (Faro)

Faro, 29 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteras Vestras diei 18 iunii 1959 (I C/59-489) circa praeparationem Oecumenici Concilii magno cum gaudio accepi. Et quamquam indignus formulandi sententias, consilia et vota, in verbo Eminentiae Vestrae cum omni libertate et sinceritate id faciam.

Doctrinae capita. Ad res doctrinales quod spectat, magno desiderio desidero quod definiatur Dogma de *Mediatione universali Beatae Mariae Virginis*, seu *Almae Redemptoris Sociae*. Nam fides populi christiani videtur admittere omnes gratias per manus Mariae ad nos pervenire. Theologi autem clare vident fundamentum mediationis in facto consensus Virginis in Mysterio Incarnationis et deinde in eius continua et perfecta animae unione cum Mysterio Redemptionis.

Disciplina cleri. Quantum in me est sentire et auscultare desideria populi christiani mihi commissi, uno verbo dicam: *Necessarium esse disciplinam cleri reducendam, in quantum possibile, ad illam perfectionem quae tempore Apostolorum vigeat, in virtute Evangelii.* Et ut facilius pandam mentem meam, de sequentibus capitibus loquar:

A) *Paupertas.* Disciplina nunc vigena est adeo ampla ut in multis regionibus non pateat illa discipulorum Domini conformatio quae in verbis S. Scripturae definitur: *Dominus pars haereditatis meae. Vende quae habes et da pauperibus. Ecce nos dimisimus omnia... domum... agros.*

Multi sunt sacerdotes qui de rebus materialibus magis curant quam de Regno Dei, et saepe saepius mercenarii videntur potius quam pastores. Certe exhortationes Summorum Pontificum ad paupertatis spiritum prosequendum, non omnino inutiles evadunt. Sunt quidam boni sacerdotes vere pauperes spiritu sed videntur necessarium aliquod *Statutum Paupertatis*.

En quomodo ego, in humilibus meis cogitationibus talem Statutum concipio:

1) Sacerdos saecularis, quamvis non sit reducendus ad statum paupertatis religiosae, tamen est aliquo modo segregatus a saeculo et a parentibus.

2) Licitum est ei de altare manducare, sed non videtur licitum de altare seiungere, post mortem ea quae titulo sacerdotii acquisita sunt.

3) Videtur igitur valde utile:

a) quod in unaquaque regione determinetur quantitas pecuniae pro congrua sustentatione;

b) quod in sacerdotali ordinatione promissio obtineatur de superfluo reducendo in unoquoque anno, et praecipue in fine vitae, in favorem Ecclesiae;

c) quod inhabilis declaretur sacerdos ad recipiendas haereditates quae ei possunt venire, necnon ad acquirenda bona immobilia praeter ea quae naturali successione ei obveniant.

Hoc modo mihi videtur omnes Dioeceses magna cum facilitate resolvere posse problemata sustentationis cleri infirmi et provectae aetatis.

Si hoc Statutum possibile non est, tunc videtur magni momenti aliquam formulam assecurationis stabilire in unaquaque natione, quae sacerdotes allevet de praeoccupationibus infirmitatis et senectutis.

Mihi videtur Statutum paupertatis multum facere ut sacerdotes parentibus minus adhaereant et liberiores evadant ad recipienda mandata.

B) *Habitus clericalis*. In regionibus nostris, forsitan ex imitatione aliarum regionum, sacerdotes paulatim habitum clericalem consuetum depouunt. Pauci sunt qui habitum talarem in viis ostendant. Et multi expriment desideria sua de reducendo habitu ecclesiastico quantum possibile ad mores laicorum.

Si bene attendimus ad hoc desiderium facile recognoscimus eum non ex recta intentione provenire. Tales enim sacerdotes non ex intentione apostolica ita procedunt sed potius ut facilius spectacula publica, quae clericis dedecent, frequentare possint.

Mihi in Domino videtur clerici, ubi mores civiles id non prohibeant, habitum ecclesiasticum, et si possibile talarem, ostendere deberent. Oportet enim in eorum spiritu magis ac magis incutere eos in mundo sed non de mundo esse. Accedit enim quod populo christiano multum placet videre sacerdotes suos in forma exteriori austeritatis, vere homines Dei et Ecclesiae, ad salutem animarum omnino intentos.

C) *Divinum Officium*. Multi sacerdotes curam animarum habentes sese plangunt de obligatione divini officii in diebus de praecepto. Sancta Sedes videtur iam posuisse principium reductionis, quando in Quadragesima ad tres lectiones reduxit officium nocturnum, et alium principium posuit quando diebus Maioris Hebdomadae aliqua officia vespertina et nocturna pro officio divino computat.

Forsitan optandum esset ut hoc principium ad munera pastoralia, diebus dominicis et de praecepto extendatur, v. g. ut sacerdotes, curam animarum habentes quando 2 vel 3 missas celebrant et aliis muneribus obeunt, ab onere divini officii, statutis clausulis ex parte dispensarentur.

D) *Distributio Sacerdotum*. In Dioecesibus septemtrionalibus Lusitaniae proportio sacerdotum est 1/1.000 fidelibus; in meridionalibus autem est 1/4.000. Nonne possibile erit mutuuum auxilium praestare hac in re? Et si hoc auxilium etiam ad res oeconomicas extenderetur?

Lingua vernacula in Liturgia

Multi exoptant ut lingua vernacula, in quantum possibile, introducatur in parte catechetica tum divini sacrificii missae, tum sacramentorum administrationis.

Omnia haec Spiritui Sancto commendo qui Oecumenico Concilio assistet, et Sanctam Ecclesiam docebit.

Eminentiae Vestrae humilis servus
 ✠ FR. FRANCISCUS RENDEIRO, O.P.
Episcopus Pharaonensis

9

EXC.MI P. D. DAVID DE SOUSA
Episcopi Funchalensis (Funchal)

Funchaliae, 27 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ad hanc Dioecesim Funchalensem rite pervenerunt aestimatissimae Eminentiae Vestrae Reverendissimae litterae, diei 18 iunii 1959, Prot. I C/59-519.

Laudo Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico institutionem a Summo Pontifice Ioanne XXIII sicut et laudo Eminentiae Vestrae Reverendissimae nominationem in competentissimum dictae Commissionis praesidem.

Meum esse iudico fervidas preces ad Deum fundere ut Commissionis membra inspiret, labores dirigat Conciliumque Oecumenicum benedicat et felicissimum reddat pro universo catholico orbe, quinimmo pro universo humano genere, quod libentissime facio et faciam.

Quoad opiniones, sententias, consilia et vota Excellentissimorum Episcoporum atque Praelatorum, quae in Concilio Oecumenico tractanda erunt, nescio quid dicam. Nam Dioecesis ista longe est a magnis civitatibus sive Europae, sive Africae, sive Americae. Agitur quippe de Insula in medio maris perdita.

Audeo tamen illa proponere quae, ab indicto Concilio, quandoque in animum veniunt, nempe:

1) Christianorum omnium, immo totius generis humani, unificatio cum Christo, in Christo et per Christum, cum Eius Vicario, in Eius Vicario et per Eius Vicarium, ut reapse impleatur ardentissimum illud Divini Salvatoris desiderium: unitas ovilis et unitas pastoris;

2) profunda Catholicae Ecclesiae restauratio et innovatio, tum in corpore tum in anima ac si, hic et nunc, e latere Christi Iesu morientis foras exiisset;

3) reformatio *Codici Iuris Canonici* ut nostri temporis exigentiis plane adaptetur;

4) reformatio Breviarii, Missalis et Pontificalis romani;

5) Sanctae Missae celebratio a Sacerdote fideles ante se habente;

6) precum finalium in Sancta Missa suppressio;

7) lectio in lingua vernacula saltem Sanctae Missae evangelii et epistolae sicut et in lingua vernacula administratio Sacramentorum Baptismi, Extremae Unctionis et Matrimonii, ut fidelium participatio vitalis reddatur;

8) codificatio sacrae Liturgiae legum;

9) unificatio calendarii ecclesiastici;

10) Officialis totius Sacrae Scripturae in lingua latina translatio e textibus originalibus;

11) praeceptorum Ecclesiae de ieiunio et abstinentia adaptatio viginti disciplinae;

12) urgentia ecclesiastici praecepti de communionem in totius anni decursu, ut fit cum praecepto de confessione, et non tantum Paschae occasione;

13) sollemnis definitio dogmatica B. M. V. universalis Mediationis;

14) congrua Clericorum invalidorum pensio;

15) reformatio studiorum in Seminariis, praesertim in Philosophia et Theologia;

16) codificatio Sanctae Ecclesiae legum in materia sociali.

Et Deus, etc.

✠ DAVID DE SOUSA
Episcopus Funchalensis

EXC.MI P. D. DOMINICI DA SILVA GONÇALVES

Episcopi Aegitaniensis (Guarda)

Aegitaniae, 28 augusti 1959

I. Oratio quotidiana, brevis, obligatoria, etsi sub levi, omnibus fidelibus iniuncta, forsán semel Pater, Ave Maria, Gloria Patri et Credo mane et vespere. Impossibilis est enim vita christiana et vita moralis quidem sine oratione.

II. Necessitas alicuius Catechismi scientis et docti, brevis ad pueros, maior ad iuventutem, et perfectior ad intellectuales. Intellectuales enim, absque studio scienti et docto, etsi brevi, Religionis Divinae, tantum per miraculum eam diligere et exercere poterunt. Terribilis et incredibilis est ignorantia Scientiae Divinae Religionis apud intellectuales. Unde ille animi clamor Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Ottaviani, Fatimae: « Etiam apud nationes christianas numerus catholicorum pavide minuit ». Poterat esse Cursus obligatorius a lege sacrata?

III. Coram horribili et criminosa ignorantia Scientiae Religionis, folia et periodica catholica etiam studiosissime apostolica esse debent.

Propterea debent: *a)* edere in lucem, aliquando saltem, capita de magnis dogmatibus et veritatibus moralibus, cum scientia, claritate et charitate scripta; *b)* edere in lucem Cursum aliquem, scientem et doctum, etsi brevem, Religionis, per successiva capita et aliquoties, cum eodem criterio, saltem per columnam unam, vel saltem mediam columnam.

IV. Obligandus non est Sacerdos, saltem sub gravi, magis quam ad unam horam orationis quotidianam. Et cum sit tam necessaria Meditatio, videtur valde conveniens relinquere ad libitum Sacerdotis Meditationem vel partem Divini Officii, exclusis semper: Matutino cum Laudibus, Prima et Completorio.

V. Imminuetur numerus Censurarum, vel saltem donetur maior facilitas earum absolutionis, ad peccatores in gratiam Dei trahendos.

VI. Cum Chorus Canonicorum, saltem in Cathedralibus, sit necessarius, ut obsequium Divinae Maiestati, ut oratio et orationis exemplar, valde convenit ut proximum Concilium Universale, sicut iam fecit C. Tridentinum, Chorum exigat, etsi ad simpliciore formam redigendo eius leges et structuram. Iam immortalis Pontifex Pius XII, f. m., in postremo

Decreto magno ante eius mortem, die 3 septembris 1958, dixit, sub n. 42: « Retineatur ac foveatur recitatio Divini Officii in Choro ».

VII. Summus Pontifex Gregorius VII, f. m., decrevit ne fideles Sancto Missae Sacrificio ab aliquo Sacerdote notorie concubino assistant.

Etiam divus Thomas, in Summa Theologica (Pars Tertia, q. 82, art. 9) eandem doctrinam defendit.

✠ DOMINICUS DA SILVA GONÇALVES
Episcopus Aegitaniensis

11

EXC.MI P. D. IOANNIS DA SILVA CAMPOS NEVES
Episcopi Lamacensis (Lamego)

Lamacae, 18 novembris 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Gratissimum mihi est mittere ad Eminentiam Vestram animadversiones quae mihi opportuniore videntur, quaeque per Prot. N. I C/59-716 requisitae sunt.

Tardiores quamvis, ob rationabilia motiva, sincerae et actuales sunt.

Faveat Eminentia Vestra morae indulgere ac me credere quo par est obsequio.

Addictissimus in Domino

✠ IOANNES DA SILVA CAMPOS NEVES
Episcopus Lamacensis

1. Ut mitigetur disciplina can. 132 § 1, coniuncti, quoad Sacerdotes, cum canone 1043, cuius exceptio supprimi posset, itemque cum can. 2388 § 1, necnon cum Decreto *Lex sacri coelibatus*.

Quod si Sedi Apostolicae opportunum non videretur de huiusmodi innovatione mentionem in Codice facere, ut saltem inter facultates habituales Ordinariorum loci haec dispensatio adnumeretur, datis, si expediret, instructionibus, etiam secretis, quod ad executionem.

2. Prae oculis habita diversitate consuetudinum regionalium, quibus innititur can. 136 §§ 1 et 3, perspectaque difficultate urgendae legis quae formulam nimis vagam « decentem habitum » interpretatur, eo vel magis quod clerici ceterarum nationum alii aliter induuntur, optandum esset ut Sancta Sedes, minimo contenta, omnibus clericis usum imponeret tan-

tum, extra sacras functiones, vestium laicis communium, nigri tamen coloris, et torquis romani.

Accedit quod plures Ordinarii locorum, ob venerationem erga antiquissimos mores, aegre ferunt suorum subditorum libertatem hac in disciplina.

3. Cum apud nos sacerdos excursions, quas dicunt, aut peregrinationes comitans, non parum illis prosit, sive praesentia sua abusus cohibens, sive assistentia religiosa, quae secus ministrari vix potest, mitiganda aut supprimenda viderentur quae in Decreto N. 202/59 *De piis peregrinationibus ad celebriora Sanctuaria moderandis* continentur.

Sunt enim actu difficilia pro pluribus sacerdotibus atque multis nimis odiosa.

4. a) Ut totus liber II Codicis reordinetur accurataeque revisioni subiiciatur;

b) ut eiusdem libri Pars III ad maiorem simplicitatem et perspicuitatem redigatur;

c) ut in eadem parte III rite definiantur functiones consiliariorum (assistenti) religiosarum associationum, ubi ipsi parochi non sint;

d) ut in sedem propriam doctrina de Institutis Saecularibus introducatur ac de Actione Catholica ordinanda et regenda probe atque enucleate agatur.

5. Ut ad Codicem transeat nova disciplina de ieiunio et abstinentia, de Confirmatione et Eucharistia.

6. Apud nos ubique, etiam post Decretum *Lisbonen. et aliarum in Lusitania* anni 1918 datum, executioni non datur lex respiciens beneficiorum provisionem, paroecialibus non exclusis.

Quare videretur lex esse abroganda aut urgenda, ne magistris Iuris Canonici difficultati ac alumnis admirationi haec contradictio sit.

7. Opportunum videtur evolvi can. 1524 doctrina socialis quae, post Codicis publicationem, per encyclicas, sermones, nuntios radiophonicos Pontificum dispersa invenitur.

8. Ut Missalis et Breviarii rubricae simpliciore ratione tradantur.

9. Ut ritus et caerimoniae in genere, et potissimum altarium et ecclesiarum consecratio, breviori temporis spatio absolvi possint.

10. Ut canonici et dignitates rochetto utentes non teneantur superpellicium superinduere dum sacra peragunt.

✠ IOANNES DA SILVA CAMPOS NEVES
Episcopus Lamacensis

* * *

Lamacae, die 10 decembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Nuper mihi pervenire fecit ad Oecumenicum Concilium suggestiones quasdam, Theologiae Dogmaticae magister in Lamacensi Seminario et Cathedralis Capituli librarius.

Faveat Eminentia Vestra, si placeat, iis animadversionibus quas die 13 novembris iam misi, eas adiungere ac me credere quo par est obsequio.

Addictissimus in Domino

✠ IOANNES DA SILVA CAMPOS NEVES
Episcopus Lamacensis